
 

Comune di Udine – Determina n. 2760 del 05/09/2025

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Turismo e Grandi Eventi 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Friuli Doc 2025 - Assunzione impegno di spesa in favore della Società Italiana degli 
Autori ed Editori (S.I.A.E.) per il pagamento dei diritti dovuti per gli spettacoli organizzati in 
occasione della manifestazione. 

 

N. det. 2025/4926/153 

N. cron. 2760 del 05/09/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 124 del 18/03/2025 con cui sono state definite le modalità 
di svolgimento e le aree interessate dalla manifestazione “Friuli Doc”, che avrà luogo a Udine dal 
11/09/2025 al 14/09/2025; 

EVIDENZIATO che l’evento in questione prevede la realizzazione di una serie di spettacoli 
(concerti, show, dj-set, musiche itineranti) nell’area della manifestazione; 

DATO ATTO che gli spettacoli di cui al punto precedente prevedono la diffusione di brani 
musicali tutelati dal diritto d’autore; 

VISTA la Legge 633/1941 “Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo 
esercizio”, e in particolare l’art. 180 che attribuisce alla Società Italiana degli Autori ed Editori 
(S.I.A.E.) in via esclusiva l’attività di intermediazione, per conto degli aventi diritto, dei diritti di 
utilizzazione economica delle opere dell’ingegno; 

VISTO il preventivo prot. n. 138848 del 05/09/2025 con cui la S.I.A.E., sulla scorta del 
programma degli eventi, quantifica in complessivi € 11.386,50 (pari ad € 9.333,20 + € 2.053,3 per 
IVA 22%) l’importo dovuto per il pagamento dei diritti d'autore in parola; 

RITENUTO per quanto sopra di procedere al versamento degli oneri in oggetto, 
impegnando in favore della S.I.A.E. la somma di € 11.386,50 al Cap. 4708/1 del Bilancio di 
esercizio in corso;

RILEVATO che i diritti versati alla S.I.A.E. ai sensi della normativa di cui al punto 
precedente non si configurano attività economiche riconducibili alle previsioni di cui alla Legge 



 

Comune di Udine – Determina n. 2760 del 05/09/2025

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari né a quelle della Legge 296/2006, commi 
1175-1176, relativi alla richiesta di CIG e DURC; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione Consiliare n. 78 del 19/12/2024, di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2027 e del bilancio di Previsione 2025/2027; 

- la Deliberazione Giuntale n. 41 del 04/02/2025 relativa all'adozione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 e del Piano degli Obiettivi di Gestione 2025/2027;

- la Deliberazione Giuntale n. 145 del 25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA

1. per le ragioni esposte nelle premesse che si intendono qui richiamate, di impegnare 
in favore della Società Italiana degli Autori ed Editori (S.I.A.E.), Part. IVA 00987061009, la 
somma di € 11.386,50 (pari ad € 9.333,20 + € 2.053,3 per IVA 22%) per il pagamento dei diritti 
d’autore dovuti per gli spettacoli organizzati nell’ambito della manifestazione in oggetto, imputando 
la spesa come di seguito indicato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4708/1 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC.

1 3 2 2 999 11.386,50 S.I.A.E. SOCIETA' 
ITALIANA DEGLI AUTORI 
ED EDITORI - FILIALE DI 
UDINE   p.i. IT  
00987061009 

 

2. di liquidare il dovuto dietro presentazione di regolare fattura elettronica;

3. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del 
Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica 
del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Emanuela Grillo 

 

 

   



 

Comune di Udine – Determina n. 2760 del 05/09/2025

 


